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1.인적자원 운용 43,807 43,807 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,464 8,464 0

1.교직원역량강화 7,184 7,184 0

2.자율연수 4,084 4,084 0

1.일반수용비 3,784 3,784 0 도서구입비 : -598,350원*1교= -598,000

주제통합 및 융합수업 운영 : 598,000원*1

교=
598,000

2.학생복지/교육격차 해소 653,414 591,992 61,422

1.급식 관리 459,381 416,380 43,001

1.학교급식운영 459,381 416,380 43,001

1.조리원인건비 146,312 130,772 15,540

1.무기계약직원인건비 137,329 121,789 15,540
(성립전)남원교육지원청지원급식종사원인

건비[목] : 17,765,000원*1교=
17,765,000

(성립전)남원교육지원청지원급식종사원기

관부담금[목] : 50,000원*3분기=
150,000

조리원초과근로수당[수] : -2,375,000원*1

교=
-2,375,000

2.급식재료구입비 279,769 254,008 25,761

2.급식용식재료비 279,509 253,748 25,761 식재료비[수] : 2,390,000원*1교= 2,390,000

식재료추가지원비 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

무상급식비[목] : -21,552,600원*1교= -21,552,000

(성립전)무상급식비[목] : 19,372,000원*1

교=
19,372,000

(성립전)친환경농산물 지원비[목] : 

2,014,000원*1교=
2,014,000

(성립전)기숙사운영비(급식비)[목] : 

22,000,000원*1교 =
22,000,000

(성립전)친환경농축산물지원비[목] : 

277,000원*1교=
277,000

3.급식운영비 32,200 30,000 2,200

1.일반수용비 15,800 15,300 500 급식용 소모품 : 500,000원*1교= 500,000

2.연료비 14,900 13,200 1,700 가스비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

4.급식기구확충비 1,100 1,600 -500

1.비품구입비 1,100 1,600 -500 급식기구구입 : -500,000원*1교= -500,000

2.기숙사 관리 128,859 112,990 15,869

1.기숙사운영 128,859 112,990 15,869
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2.기숙사직원인건비 101,869 86,000 15,869

1.무기계약직원인건비 91,445 76,400 15,045 남사감인건비 : 11,004,000원*1명= 11,004,000

여사감인건비 : 4,041,000원*1명= 4,041,000

2.무기계약직원법정부담금 10,424 9,600 824
남사감4대보험기관부담금 : 824,000원*1명

=
824,000

3.보건관리 31,168 30,236 932

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,866 19,564 1,302

2.학생건강검사 1,387 1,700 -313

1.학생복지비 1,387 1,700 -313 1학년 건강검진비 : -313,000원*1교= -313,000

6.코로나19대응 방역활동 도우미 인건비7,409 5,794 1,615

1.기간제직원인건비 7,409 5,794 1,615
(성립전)방역활동도우미인건비[목] : 

1,615,000원*1교=
1,615,000

2.학교환경위생관리 10,302 10,672 -370

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정 : -220,000원*1교= -220,000

3.방역관리 2,350 2,500 -150

1.일반수용비 2,350 2,500 -150 방역소독 : -150,000원*1교= -150,000

4.학생복지 34,006 32,386 1,620

1.학생복지운영 34,006 32,386 1,620

4.차량통합운영 17,355 15,735 1,620

2.연료비 8,505 6,885 1,620 유류비 : 1,800원*150리터*6회= 1,620,000

3.기본적 교육활동 2,026,926 1,639,018 387,908

1.교과 활동 1,800,710 1,414,593 386,117

1.교과활동지원 1,400 2,030 -630

1.교사용교과서(지도서)구입 0 630 -630

1.교육운영비 0 630 -630
교사용교과서(지도서)구입 : -630,000원*1

교=
-630,000

3.사회 교과활동 150 450 -300

1.교과운영 150 450 -300

1.교육운영비 150 450 -300 사회교과운영비 : -300,000원*1교= -300,000

7.외국어 교과활동 553 900 -347

전성일 2022년 12월 06일 16시 32분 52초 2 전라북도교육청 한국경마축산고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 553 900 -347

1.교육운영비 553 900 -347 외국어교과운영비 : -347,000원*1교= -347,000

8.전문 교과활동 1,766,057 1,378,663 387,394

1.전문교과운영 15,000 10,000 5,000

1.기간제직원인건비 15,000 10,000 5,000 마사 관리 인부임 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

3.마필축산교과활동 110,540 100,820 9,720

1.일반수용비 14,680 15,760 -1,080 방제시설대여 : -1,080,000원*1교= -1,080,000

3.학생복지비 36,000 25,200 10,800
(성립전)신입생 안전장구류[목] : 

10,800,000원*1교=
10,800,000

4.실과교과활동 9,900 11,300 -1,400

2.교육운영비 4,900 6,300 -1,400
교내 승마대회 운영비 : -1,400,000원*1교

=
-1,400,000

5.FFK전진대회운영경비 3,814 3,960 -146

1.일반수용비 3,300 2,700 600 FFK해외연수비 : 600,000원*1교= 600,000

3.교육운영비 514 1,260 -746 전진대회출전경비 : -746,000원*1교= -746,000

6.목초지및사료관리 212,900 225,300 -12,400

1.일반수용비 7,600 22,600 -15,000 목장및초지관리경비 : -8,000,000원*1교= -8,000,000

마장 모래 구입비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

농어촌승마장보험료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.연료비 5,300 2,700 2,600 농기계유류비 : 2,600,000원*1교= 2,600,000

11.2022. 직업계고 실험실습실 안전용품비 20,000 0 20,000

1.시설비 17,000 0 17,000
(성립전)실습시설개선비[목] : 17,000,000

원*1교=
17,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)안전용품보관함[목] : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

14.전국FFK전진대회운영경비 3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120 (성립전)재료비[목] : 60,000원*1교= 60,000

(성립전)훈련 식비 및 간식비[목] : 

960,000원*1교=
960,000

(성립전)참가경비[목] : 2,100,000원*1교= 2,100,000

15.2022. 말산업 전문인력 양성기관지원(자본) 보조금337,500 0 337,500

1.시설비 288,000 0 288,000 (성립전)시설비[보] : 288,000,000원*1교= 288,000,000

2.비품구입비 49,500 0 49,500
(성립전)승용마 구입비[보) : 49,500,000

원*1교=
49,500,000
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16.2022. 직업계고 학생 사회 적응력 향상 지원비26,000 0 26,000

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전)(사제동행) 차량임대료[목] : 

800,000원*2대=
1,600,000

(성립전)(직업체험) 체험학습 차량임차비

[목] : 700,000원*3대=
2,100,000

2.교육운영비 20,410 0 20,410
(성립전)(사재동행)프로젝트 실습재료비

[목] : 3,581,000원*1교=
3,581,000

(성립전)(사제동행) 프로젝트운영비[목] :

 5,500,000원*1교=
5,500,000

(성립전)(사제동행) 체험학습 식 간식비 :

 11,000원*106명=
1,166,000

(성립전)(직업체험) 실습재료비[목] : 

8,700,000원*1교=
8,700,000

(성립전)(직업체험) 체험학습 식 간식비

[목] : 1,043,000원*1교=
1,043,000

(성립전)(직업체험) 체험학습 숙소비[목]

 : 70,000원*6명=
420,000

3.목적사업업무추진비 1,890 0 1,890
(성립전)사제동행 협의회[목] : 30,000원

*13명*3회=
1,170,000

(성립전)직업체험 협의회[목] : 30,000원

*12명*2회=
720,000

2.창의적 체험활동 226,216 224,425 1,791

1.자율활동 10,495 10,604 -109

1.학생회활동지원 8,995 9,104 -109

1.교육운영비 8,995 9,104 -109 학교축제 운영비 : -280,000원*1교= -280,000

학생자치회 활동 지원비 : 250,000원*1교= 250,000

학생자치회 간부선거 운영비 : -30,000원

*1교=
-30,000

학생간부 수련 운영비 : 36,000원*1교= 36,000

1학년 학생 야영수련회, 간식 및 특식,식비, 여비, 상품

권(소감문우수,수련활동우수) : -85,000원*1교=
-85,000

2.현장체험학습활동 210,400 208,500 1,900

1.국외현장체험학습 147,900 156,000 -8,100

1.교육운영비 147,900 156,000 -8,100
테마식현장실습비[목] : -103,100,000원*1

교=
-103,100,000

글로벌현장학습운영비 : 45,000,000원*1교

=
45,000,000

3학년해외현장체험학습비 : 50,000,000원

*1교=
50,000,000

2.국내현장체험학습 62,500 52,500 10,000

1.교육운영비 62,500 52,500 10,000 국내현장학습비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

4.선택적 교육활동 181,832 174,325 7,507

2.직업교육 149,622 142,115 7,507
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1.직업교육운영 149,622 142,115 7,507

1.취업역량강화사업 76,182 68,675 7,507

1.기간제교원인건비 43,642 20,975 22,667
(성립전)정원외기간제교사 인건비[목] : 

22,667,000원*1교=
22,667,000

3.운영수당 14,840 30,000 -15,160 산학겸임강사수당 : -15,160,000원*1명= -15,160,000

5.교육활동 지원 69,056 69,506 -450

2.생활지도운영 23,180 23,630 -450

1.학생생활상담지도 22,730 23,180 -450

1.학생생활지도 운영 1,110 1,560 -450

1.교육운영비 1,110 1,560 -450 모범학급 상품수여 : -450,000원*1교= -450,000

6.학교 일반운영 431,441 390,672 40,769

1.학교기관 운영 195,310 168,070 27,240

1.부서기본운영 174,191 154,191 20,000

2.부서공통운영 171,191 151,191 20,000

3.여비 116,600 96,600 20,000 국외여비 : 25,000,000원*1교= 25,000,000

외빈초청여비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

2.행정지원인력운용 21,119 13,879 7,240

1.시설관리 업무지원 21,119 13,879 7,240

1.기간제직원인건비 21,119 13,879 7,240
(성립전)시설관리원 인건비[목] : 560,000

원*1교=
560,000

(성립전)시설관리원 인건비[목] : 

6,680,000원*1교=
6,680,000

2.시설 장비 유지 233,831 220,302 13,529

1.학교시설장비유지 233,831 220,302 13,529

1.공공요금및제세공과금 87,980 87,780 200

1.전기요금 71,100 68,400 2,700 전기요금 : 2,700,000원*1교= 2,700,000

2.상하수도료 5,700 7,200 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.기타공공요금 11,180 12,180 -1,000 인터넷통신비 : -700,000원*1교= -700,000

우편료 : -300,000원*1교= -300,000

2.시설관리용역 19,676 19,876 -200

1.일반수용비 19,676 19,876 -200 전기안전관리용역비 : -200,000원*1교 = -200,000
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3.시설일반관리 116,215 102,686 13,529

1.일반수용비 107,775 99,686 8,089 소규모수선비 : 7,589,000원*1교= 7,589,000

시설관리안전용품구입비 : 100,000원*5명= 500,000

2.연료비 700 1,200 -500 냉난방 연료비 : -500,000원*1교= -500,000

4.비품구입비 5,940 0 5,940
(성립전)일반교실 비품구입비[목] : 

5,940,000원*1교=
5,940,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 3,406,476 2,909,320 497,156
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